Convulsum remis rostrisque tridentibus aequor.
 Non tam praecipites biugo certamine campum
 Corripuere ruuntque effusi carcere currus, 145
 Nec sic immissis aurigae undantia lora
 Concussere iugis pronique in verbera pendent.
 Tum plausu fremituque virum studiisque faventum
 Consonat omne nemus, vocemque inclusa volutant
 Litora, pulsati colles clamore resultant. 150

v. 158. et X, 197. — 143. *rostris tridentibus*. Vulgo et hic et VIII., ubi totus versus iteratur, legitur *rostrisque stridentibus*, contra metrum; de qua re Wagn. conferri iubet Santen. ad Ter. Maur. p. 250. Sed optimi Codd. praebent *tridentibus*, quod etiam tuetur Val. Flacci imitatio I, 688. *volat immissis cava pinus habenis Infunditque solum et spumas vomit aere tridenti* et Sili VI, 358. *rostrum trifidum*; et Pomp. Sabin. haec adnotat: „*tridentibus*, i. e. acutis, legit Apronianus, ab Ennio sumptum.“ Veteres enim habebant naves trifidis rostris ornatas. Wagn. literam sibilantem saepius hic repetitam corrumpendae lectionis causam fuisse suspicatur. Defendit tamen vulgarem lectionem Schirach. p. 622. — 144 sqq. „*Sumpta*, ut iam Macrobio V, 11. notatum, comparatio ab Homero Od. XIII, 81 sqq. Sed cf. II. XXIII, 362 sqq. et Geo. III, 103.“ *H.* — *biugo certamine* pro bigarum. Biga autem Lucretio V, 1298. et Statio Theb. II, 723. vocatur *currus biugus*. Cf. etiam Aen. X, 299. 453. 586. — *campum corripuere*. Vid. ad Geo. III, 104. (ex quo totus v. 145. hic iteratur) et Aen. I, 418. Ceterum *Corripuere* et paullo post *Concussere* pro corripere, concutere solent. Vid. ad Geo. I, 49. — 145. *effusi carcere currus*. Vid. ad Geo. I. I. et Geo. I, 152. et cf. infra VI, 305. *turba effusa ruit*. Thiel. de hoc metaphorico verbi *effundendi* usu conferri iubet Drak. ad Sil. II, 151. — *carcer*, quod alibi *carceres*, cancelli illi, quibus equi arcebantur, coercerentur, ne exirent, priusquam signum daretur, unde etiam secundum Varonem L. L. IV, 32. vox derivanda (quasi *arceres* vel *coarceres*), quam alii deducunt a Graeco *εζος*. Cf. Voss. ad Geo. I. I. et Heind. ad Hor.

Sat. I, 1, 114. Singularis hac signif. usurpatus legitur etiam in Enni fragm. ap. Cic. Div. I, 48., ap. Ovid. Her. XVIII, 166. Met. X, 652. Tibull. I, 4, 32. alibi. — 146. „*immissis iugis*, h. e. equis iugalibus admissis, dum freni laxantur. [Vid. infra ad VIII, 708.] — *undantia lora*, pro effusis frenis.“ *H.* Cf. etiam XII, 471. Simili ratione ap. Plaut. Epid. III, 3, 55. *undans chlamys* et ap. Claud. in Ruf. II, 176. *purpureis undantes anguibus hastae*, i. e. vexilla purpurea cum anguibus pictis, commemoratur. — 147. „*proni in verbera pendent*, quod egregiam rei imaginem habet, ipsi Virgilio deberi videtur, et si res expressa Iliad. XXIII, 362 sqq.“ *H.* — *in verbera*, ut verbera dent. Cf. infra X, 586. Geo. III, 106. et similium loci Sili VIII, 283. *praeceps trepida pendens in verbera planta* (ubi vid. Heins.) et Claud. Nupt. Pall. 113. *pronique manus in verbera dentunt*. Vid. etiam Markland. ad Stat. Silv. V, 2, 115. et Hand. Turs. III, p. 308. *Verbera remorum (Ruderschlag)* legitur etiam ap. Ovid. Met. III, 662. *illi remorum in verbere perstant*, Lucan. III, 536. *praetoria puppis verberibus senis agitur* et Silium XI, 492. *centeno fractus spumabat verbere pontus*. — 148. Cf. similis locus Ovid. Met. X, 656 sq. cum Lucan. III, 536. et Sillio XI, 492. — 149. *Consonat* pro resonat, quia additur *omne nemus*. Vid. adnot. ad III, 673. — *inclusa*, his collibus nemorosis, a quibus repulsa vox in litora volutatur. Schrader. temere con. *illisa, incussa, impulsiva*. — 150. *colles clamore resultant*, pro vulgari: clamor resultat a collibus, ut Geo. IV, 50. *vocisque resultat imago*. Cf. locus simillimus infra VIII, 305. Claud. Cons. Prob. et Ol. 174. Avien. descr. terr. 182. Tac. Ann. I, 65. etc. Cum

Effugit ante alios primisque elabitur undis
 Turbam inter fremitumque Gyas; quem deinde Cloanthus
 Consequitur, melior remis; sed pondere pinus
 Tarda tenet. Post hos aequo discrimine Pristis
 Centaurusque locum tendunt superare priorem; 155
 Et nunc Pristis habet, nunc victam praeterit ingens
 Centaurus, nunc una ambae iunctisque feruntur
 Frontibus et longa sulcant vada salsa carina.
 Iamque propinquabant scopulo metamque tenebant,
 Cum princeps medioque Gyas in gurgite victor 160
 Rectorem navis compellat voce Menoeten:
 Quo tantum mihi dexter abis? huc dirige gressum!

epitheto *pulsati* cf. Hor. Sat. I, 2, 129. *undique magno Pulsa domus strepitu resonat.* — 151. „*elabitur* pro praecurrit celeriter, ut Serv., primo ante ceteros loco.“ H. Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 244. — 152. „*Turbam inter fremitumque*, dum ceteri, qui Gyan elabentem vident, turbulenter et cum fremitu naves suas propellunt.“ Wagn. — 153. *pinus*. Vid. ad Ecl. IV, 38. — 154. *tenet*, scil. eum, moratur eius cursum. Wakef. ad Lucr. V, 689, h. l. temere sic mutandum suasit: *Tarda: tenens post hos - - - superare: priorem Et nunc cett.* — *aequo discrimine*, pari intervallo. — 155. *tendunt* inter se, post Gyan et Cloanthum, *locum superare priorem*, altera nave superanda priorem locum tenere. — 156. *Pristis habet*, scil. locum priorem. Hanc autem lectionem praebent optimi Codd. et Schol. Stat. Theb. VI, 508. Vulgo *abit.* — 157. *iunctis frontibus*, ita ut frontes, i. e. rostra navium, una eademque linea invehantur. — 158. *longa carina* meliorum librorum (Med. Vat. Rom. aliorum) est lectio, quam ab Heinsio revocatam servavimus. *Longam* autem minime otiosum esse epitheton docet Henry, quum Centaurus magna sit navis (cf. 156. et supra v. 122.), ambae autem naves ita iuxta se invicem vehantur, ut altera alteram parte tantum carinae superet (cf. iuxta v. 186.). Vulgo edebatur *longae carinae* vel *longe carinae* quae altera lectio Wagneri valde arridet, quum naves velocissime promotas necesse sit longiores post se relinquere sul-

cos, i. e. *longe sulcare vada*. Nihil tamen mutare ausus sum, quum etiam X, 197. sine ulla lectionis varietate legamus *et longa sulcat maria alta carina*. Schrader. conii. *iuncta* vel *socia sulcant v. s. carina*, et Heyn. totum hemistichium tamquam male suppletum abesse malit. Peerlk. autem pro *carina* fortasse *lacuna* legendum censet, quod nemo probabit. — *vada salsa*. Vid. VI, 320. VII, 198. cett. — 159. *scopulo*, qui pro meta erat. Cf. v. 124. „*metam*, non ubi finirent cursum, sed circumflecterent: vid. supra v. 130. 131.“ H. — 160. *princeps*, qui ceteros omnes cursu anteverterat. — 161. *rectorem navis*, gubernatorem. — 162. *Quo mihi dexter abis?* i. e. in dextram partem; de quo usu Adiectivorum loci et temporis ad ipsos homines relatorum vid. ad Geo. III, 538. Aen. I, 644. alibi, imprimis ad IV, 303. adnot. etiam infra v. 166. *quo diversus abis?* — *huc dirige gressum* (ut I, 401. et XI, 855.) Sic Codd. omnes, quorum scripturam revocavit Heins. Vulgo *h. d. cursum*, ex interpretatione; quod tamen Wagnero magis placet, quum navi *gressum* dare nimis sit insolens, ita ut Asinius Pollio ap. Gellium X, 26. (ab Heinsio laud.) diserte vituperet Sallustium, quod *transgressu* de navigatione usus fuerit, [quod testantur etiam Gellius X, 26. et Nonius p. 452.] et quum Codd. lectio facile ex Aen. I, 401. et XI, 855. huc transferri potnerit, Fatetur tamen, *gressum* fortasse eo defendi posse, quod maris aequor interdum *sohum* appelletur, velut infra v. 199. Etiam

Litus ama, et laevas stringat, sine, palmula cautes;
 Altum alii teneant! Dixit; sed caeca Menoetes
 Saxa timens proram pelagi detorquet ad undas.
 Quo diversus abis? iterum Pete saxa, Menoete!
 Cum clamore Gyas revocabat, et ecce Cloanthum
 Respicit instantem tergo et propiora tenentem.
 Ille inter navemque Gyaee scopulosque sonantis
 Radit iter laevum interior, subitoque priorem

165

170

Peerlk. memorat, Virgilium nulla necessitate coactum posuisse *gressum*, quum facile fuisset *huc dirige, clavum*; ideoque haud dubie antiquiores auctoritates secutum esse. — 163. *Litus ama*, serva; stude, quam proximam litori tenere navem. *Amare* enim interdum i. q. cupide tenere, amplecti, nolle relinquere, omittere aliquid. Cf. Hor. Od. I, 25, 3. *amatque ianuam linen* (ibique Mitscherl.) Rutil. Itin. I, 522. *latebram*, Stat. Theb. IV, 114. *corpus amare* cett. et vid. adnott. ad III, 134. *Litus amare* igitur i. q. Ecl. VIII, 7. et Geo. II, 44. *oram (litoris) legere*. Cf. etiam Propertii praeceptum III, 2, 23. *Alter remus aquas, alter tibi radat arenas; Tutus eris: medio maxima turba mari est.* — *laevas*. Med. et plures alii Codd. *laeva*, quod non mirum, quum sequatur vox *stringat*, in Codd. autem una litera sibila haud raro inseruiat duobus vocabulis. Quare non erat, cur Wakef. illam lectionem reciperet. — *stringat*. Sic Prop. III, 2, 23. *alter remus aquas, alter tibi radat arenas.* — „*palmula, ταρσός κώπης*, pars remi inferior, qua mare verritur.“ H. Saepius vocatur *palma*. Vid. Catull. LXIV, 7. Vitruv. X, 8. Nonius II, 637. — 164. *caeca saxa*. Vid. ad I, 356. et ad Geo. III, 210. — 165. „*pelagi*: sc. dextrorsum in altum evectus, ideoque *diversus* in altum versus partem, quum deberet laevam versus scopulum tenere.“ H. Vid. ad Geo. IV, 432. et supra ad v. 8. Ceterum cf. Val. Fl. VI, 387. *Quoque, ait, hinc diversus abis?* et Gronov. ad Stat. Theb. VI, 223. — 166. *iterum revocabat* scil. a cursu, quem Menoetes ingressurus erat, ad saxa; *iterum* autem, quia iam illis verbis: *Quo tantum mihi dexter abis* cett. vere eum revoca-

verat. Ceterum primum sic fere dicere voluisse poetam: *iterum clamabat*, sed, suppresso hoc vocabulo, ita invertisse orationem, ut pergeret: *cum clamore revocabat*, non inepte suspicatur Wagn. Alii minus recte coniungunt *Quo diversus abis iterum?* Peerlk. autem sic vult distingui: *Quo diversus abis? iterum, pete saxa*; i. e. iterum tibi dico: pete saxa. — 167. *et ecce*, quod dicere soliti sint recentiores, veluti Apuleius (vid. Miscell. Obs. II. p. 308. et Oudend. ad Apul. Met. p. 9. et 283.), non Virgilianum esse opinatur Hand. Turs. II. p. 493 sq., qui, quum nemo nunc dubitet de ancipiti syllaba in quarta sede, Copulam „optimorum Codd.“ auctoritate omittendam censet. Sed quinam sint illi optimi Codd. praeter Rom., in quo sane Copula desideratur, nemo facile dixerit. Quare quum posteriores illos scriptores antiquioris alicuius poetiae exemplum hac in re secutos esse non improbabile sit, omnium fere et optimorum Codd. auctoritatem sequi, quam praepropere Copulam omittere malui. Cf. etiam Giphanii Index Lucr. p. 468. Illud tamen Handio concedo, locum Geo. I, 107., ubi cohaereant *et quum*, cum nostro comparari non posse. — 168. *propiora* metae loca. Cloanthus inter scopulum et Chimaeram propiore via in altum evadit. — 170. „*radit iter* (radit mare remis, ut v. 217., ubi vid. not.) *laevum*, a laeva parte, *interior*, versus scopulum, ita ut Chimaera, qua Gyas vehebatur, esset exterior, versus patentiora loca maris. [Vid. adnott. ad XI, 695.] Petita omnia a circo et cursu circensium. [Etiam *interior* et *exterior*. Cf. omnino Schirach. p. 464. et interpp. ad Plin. Epist. IV, 16.] — *priorem*, Gyam, qui modo prior fuerat, et me-

Praeterit et metis tenet aequora tuta relictis.
 Tum vero exarsit iuveni dolor ossibus ingens,
 Nec lacrimis caruere genae, segnemque Menoeten,
 Oblitus decorisque sui sociûmque salutis,
 In mare praecipitem puppi deturbat ab alta;
 Ipse gubernaclo rector subit, ipse magister,
 Hortaturque viros, clavumque ad litora torquet.
 At gravis, ut fundo vix tandem redditus imo est,
 Iam senior madidaque fluens in veste Menoetes
 Summa petit scopuli siccaque in rupe resedit.
 Illum et labentem Teucris et risere natantem,

175

180

tis relictis, meta superata, quam circumvectus erat, *tenet aequora*, mare liberum, quo iam cursum a meta versus litus repetere posset. In tota hac increpatione ante oculos Menelai obiurgatio ap. Hom. II. XXIII, 420 sqq. *H.* — 172. Cf. Hom. I. I. v. 385 sqq. — *ossibus* noli pro sexto Casu habere, omissa Praepos. *in*, sed est Dativus, qui ad Graecorum exemplum alteri Dativo, *iuveni*, quem accuratius definiat, adiungitur; qua de re cf. Schaef. ad Soph. Phil. 747. Elmsl. ad Eur. Med. 961. et Bacch. 619. Matth. §. 389, 2, h. Thiersch. §. 275. nott. 11. Kühner §. 580. not. alii. Ceterum vid. IX, 66. *duris dolor ossibus ardet* ibique et ad Aen. II, 120. adnot. — 174. „*decoris sui*: inhonestum enim est irasci, duci praesertim.“ *Serv.* — *saluti sociûm*, scil. crepto gubernatore navis. Peerlk. minus probabiliter *sociorum pro socii*, scil. gubernatoris, positum esse putat. Contractam Genitivi formam, qua antiquis temporibus omnes Romanorum scriptores ubique usi esse videntur, posterioribus poëtae maxime in nominibus propriis (Danaûm, Argivûm, Graiûm, Rutulûm cett.), solutae autem orationis scriptores in sollemnibus quibusdam formulis ad cultum divinum et disciplinam civilem pertinentibus (deûm, virûm, ephorûm, fabrûm cett.) et in ponderis, mensurae et numerum designatione servarunt. *Sociûm* legitur etiam ap. Liv. XXII, 17, 2. (ubi vid. Drak.) XXII, 27, 11. 40, 6. et saepius. Vid. etiam Varr. L. L. VII, 38. Prisc. VII, 6, 24 sqq. Ramsh. §. 27, 5. Zumpt. §. 51. Schneider. II, 1. p. 70. et Iahn. ad Aen. I,

229. — 176. Verba *ipse rector, ipse magister* cum singulari vi eandem notionem geminant; hic enim (ut infra v. 161. 867. I, 119. VI, 353. Val. Fl. I, 18. alibi) *magister* i. q. gubernator. Vid. etiam Cort. ad Lucan. II, 696. Alibi autem *magistrum* navis, s. omnium nautarum praefectum (*der Schiffscapitain*), a gubernatore diversum esse constat. Vid. Liv. XXIX, 25, 7. XLV, 42, 3. cett. et cf. supra ad v. 133. adnot. — 177. *ad litora*, ad scopulum, qui pro meta erat. — 178. „*gravis*, gravatus, ideoque tardus ad natandum, partim senio, partim aqua, quam vestis imbiberat.“ *H.* Cf. infra VI, 359. *madida cum veste gravatus*. — *fundo*, a fundo. Vid. ad Geo. II, 520. — *vix tandem redditus est*, longum erat tempus, antequam non sine magno labore emersit. — 179. „*fluens in veste* antequam pro fluens veste, et hoc pro: veste fluente aqua, velaque fluente e veste.“ *H.* Cave igitur h. l., ubi *fluere* propria significatione est sumendum, confundas cum iis, de quibus ad I, 320. diximus. De vv. autem in *veste* cf. adnot. ad III, 595. IV, 518. et VII, 167. Wagn. conferri iubet infra VII, 167. Santen. ad Balb. p. 123. et quos Sillig. laudat ad Cir. v. 251. — V. 182., quem Heyn., haecrens imprimis in vv. *risere* — *rident*, tamquam poëta indignum non bene a Tucca relictum censuit, ita ut asteriscum ei praefigeret, recte defendunt Weichert. de verss. injur. susp. p. 92., Ruhk., Iahn. (ad X, 465.) et Wagn. Sensus enim aperte hic est: ut antea riserant labentem et natantem, ita nunc ridet vomentem. Risus igitur diverso tempore erat indicandus. Cf. etiam ad-

Et salsos rident revomentem pectore fluctus.
 Hic laeta extremis spes est accensa duobus,
 Sergesto Mnestheique, Gyan superare morantem.
 Sergestus capit ante locum scopuloque propinquat; 185
 Nec tota tamen ille prior praeceunte carina;
 Parte prior; partem rostro premit aemula Pristis.
 At media socios incedens nave per ipsos
 Hortatur Mnestheus: Nunc, nunc insurgite remis,
 Hectorei socii, Troiae quos sorte suprema 190
 Delegi comites; nunc illas promite vires,

nott. ad Aen. II, 12. Diversa autem tempora non minus quam paria per Copulam coniungi, docet Hand. Turs. II. p. 486 sq. Peerlk. tamen hanc profert temerariam coniecturam: *Et salsos tremulo revom. p. fl. — salsos revomentem fluctus* ex Homeri Od. V, 322 sq. translatum. — *pectore* verecunde pro alvo. Henry comparat Maximian. Eleg. V, 30. *Atque sub exhausto pectore pingue femur.* — 183. *Hic*, hoc ipso tempore. Vid. ad I, 728. — *extremis duobus.* Vid. supra v. 154 sqq. — 184. *Mnesthei* pro vulg. *Mnestheo* Heins. restituit, quum Med. cum optimis Codd. exhibeat *Mnesthi*. Virgilius enim, ut alii poëtae, nomina propria in *eus* ita flexisse videtur, ut Dativum et Accusativum ad Graecorum rationem *ei* et *ea*, Genitivum et Ablativum Latino modo *ei* et *eo* formaret. Sic eadem Dativi forma admissa legimus etiam Ecl. IV, 57, Geo. IV, 545. et 553. et Claud. XL, 33. *Orphei*, Catull. LXIV, 337. *Pelei* (ubi tamen alii *Peleo*) cett. Vid. etiam Prisc. VII, 2, 8. et 4, 14. p. 732. et 736. P. Macrob. Sat. V, 17. Schneider. Gr. Lat. II, 1. p. 289. Wagn. ad h. l. et Iahn. ad Geo. IV, 553. Ceterum *Heyn.* haec adnotat: „Sergesti Centaurum puta propius ad scopulum interiore ideoque breviori spatio (quod in re circensi sinistrum erat, unde h. l. ad navale certamen transductum: vid. v. 116.) succedere, Pristin autem Mnesthei exteriore versus dextram decurrere. Quum tamen Pristis remigio valeret, Centaurum illa est assecuta, ita ut anteriore navis parte Centaurum aequaret (187.) et tantum non aequo cum illo cursu Centaurum antevertere Sergestus in

animum induxit.“ — 184. *morantem* gubernandi imperitia. — 185. *capit ante locum.* Vid. adnot. ad Ecl. I, 70. et Geo. III, 552. — *scopuloque propinquat*, ut v. 159. — 187. *partem* pro vulg. *partim* ex Med. cum Wagn. restitimus, qui comparat infra XI, 794 sq. (ubi altero loco pariter tres Codd. male *partim* pro *partem*) et vere memorat, formam *partim* aurea aetate aut Adverbium esse, aut ita pro *pars*, *partem* usurpari, ut Pluralis adiungatur *partim eorum*, vel *ex illis*, eiusmodi sunt, coll. Heusing. et Brem. ad Nep. Att. 7. et Beier. ad Cic. Off. II, 21., quibus adde Kritz. ad Sall. Iug. 55, 4. et viros doctos ab eo laudatos. Cf. etiam quae nos ad Lucr. XI, 88. adnotavimus. — 188 sqq. „Factam orationem pulcherrimam ad Homeri imitationem, ubi Antilochus equos suos increpat, II. XXIII, 402 sqq. omnes observarunt interpp.“ *H.* — 189. *insurgite remis.* Vid. ad III, 207. Heyn. conferri iubet Apollon. II, 588. sq. — 190. *socii Hectorei* ex Servii sententia aut fortissimi sunt, quales Hector fuit, aut revera quondam Hectoris socii. Hoc alterum verius puto: vos, qui una cum fortissimo Hectore pugnavistis, virium vestrarum documenta edidistis. Heynii et Thielii explicatio, ex qua *socii* sunt socii navales, *Hectorei* autem simpliciter Troiani (ut 273. *gens Hectorea*), paullo languidior videtur. — *sorte suprema*, excidio, eversione, s. quum everteretur Troia; de quo simplicis Ablativi usu diximus ad IV, 502. — 191. *Nunc illas pr. vires* cett. Comparant Iliad. XVI, 556 sqq. Exhortationibus autem militum ubique fere laudes rerum prius ge-

Nunc animos, quibus in Gaetulis syrtibus usi
 Ionioque mari Maleaeque sequacibus undis.
 Non iam prima peto Mnestheus, neque vincere certo;
 Quamquam o! — sed superent, quibus hoc, Neptune, dedisti; 195
 Extremos pudeat rediisse. Hoc vincite, cives,
 Et prohibete nefas. Olli certamine summo
 Procumbunt: vastis tremit ictibus aerea puppis,

starum adiciuntur. — 192. in *Gaetulis syrtibus*, in quas, priusquam Carthaginem venit, ventis erat actus. Cf. I, 110 sqq. Ceterum vide supra v. 51. — 193. „*Ionio in mari*, quum ex Creta solvissent supra III, 192 sqq. 211 sq.; tum etiam *Maleae* in extrema Laconica promontorium, etsi paullo latiore flexu, circumvecti sunt.“ *H.* De mensura vocis *Ionius* vid. ad III, 211.; de *Maleae* autem promontorio, inter sinum Laconicum et Argolicum sito et nautis exitioso, quod nunc vocatur *Capo Malio* s. *St. Angelo*, vid. Strab. VIII. p. 250. Herod. I, 82. Polyb. V, 101. Mela II, 3, 8. alii et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 867. — „*sequacibus undis*, dum fluctus fluctum urget, quoniam in hac plaga paullo tumidius mare est: *Κύμαιά τε τροφόεντα πλώρια. ἴσα ὄρεσσιν*, ut Od. III, 290. Aliis in locis esset ista bona rei imago, si fluctus, carina et remis impulsus, sulco facto iterum concitate coeunt et in puppim irruunt.“ *H.* Secundum Lutat. ad Stat. Theb. VII, 16. *sequaces* dicuntur undae, quia tam citae sunt, ut persequi videantur navigantes. Ceterum cf. Geo. IV, 230. *fumi sequaces*, Aen. VIII, 432. *flammae sequaces* cett. De navigationis circa Malcam promont. periculis cf. antiquum proverbium a Strab. I. l. servatum *Μαλέης δὲ γάμψας* (al. *Μαλέων ἐπιγάμψας*) *ἐπιλάθου τῶν οἴχαδε*, quod Erasm. Adag. Chil. II. cent. 4. c. 46. sic reddidit: *Maleam legens, quae sunt domi, obliviscere*. Inde etiam ap. Prop. III, 19, 8. *saeva Malea*, et Stat. Theb. VII, 16. *Et raucae circumtonat ira Maleae*. — 194. *Non iam prima peto*, quae antea petebam vel sperabam. Vid. adnot. ad Aen. IV, 431. — *prima*, sc. praemia, *τὰ πρωτεῖα*. Sententia igitur haec est: Non iam contendo Gyae

vel Cloantho palmam eripere, utpote qui me longe antecesserunt. Magna autem cum arte adiectum est nomen loquentis, quo summa indignatio significatur (vid. ad I, 49.). Sensus est enim: Ego, qui tanti sum nominis (erat enim facile fortissimus omnium Aeneae comitum: cf. IX, 171. 306. 779. X, 143. etc.), iam contentus ero, si non ultimus rediero. (Cf. etiam Wagn. Qu. Virg. XXXII, 7.) — 195. *Quamquam o!* scil. si victoria mihi contingat, i. e. usinam vincam! — *sed superent* cett. per aposiopesis, de qua vid. ad I, 135. Adicit autem quo se ipse consoletur, *quibus hoc, N., dedisti*; scil. non sua virtute, sed dei auxilio me vincunt. Cf. Gosst., qui comparat similem orationem Turni XI, 415. et Hom. II. XXIII, 402. — 196. *rediisse*. Vid. ad II, 25. (ubi pro V, 595. lege IV, 599. et ex aliis poetis adde Lucr. III, 799. V, 340. Hor. Od. III, 14, 2. Ovid. Met. VI, 700. cett.) et Wagn. ad h. l., qui, contra Heinrich. in Indice Cic. Oratt. pro Scauro cett. partt. inedd. p. 102. disputans, hanc formam iure Virgilio vindicat. — 197. *hoc vincite nefas*, hanc ignominiam, hoc opprobrium, scil. extremos rediisse, nitendo effugite. Peerlk. coll. Silio II, 228. *Audeat et primum hoc vincat, servasse parentem*, non coniungit *hoc nefas*, sed *hoc* refert ad verba *extremos pudeat rediisse*, quae aliquid proverbiale habeant, et *prohibete nefas* explicat: prohibete, ne quid accidat, quod nefas sit, nobisque dedecori vertatur. Heyn. *hoc* male interpretatur per: hactenus saltem; Heins. autem con. *O vincite*. — Cum v. 198 sqq. comparant Iliad. XXIII, 417 sq. — *Olli*. Vid. ad I, 254. — *procumbunt*, scil. remis, quod alibi *incumbunt*. — *aerea puppis*, aerata. Cf. VIII, 675. X, 223. Hor. Od. II, 16,

Subtrahiturque solum; tum creber anhelitus artus
 Aridaque ora quatit; sudor fluit undique rivis. 200
 Attulit ipse viris optatum casus honorem.
 Namque furens animi dum proram ad saxa suburguet
 Interior spatioque subit Sergestus iniquo,
 Infelix saxis in procurrentibus haesit.
 Concussae cautes, et acuto in murice remi 205
 Obnixi crepuere, illisaeque prora pependit.
 Consurgunt nautae et magno clamore morantur,

21. (ubi vid. Benth.) Ovid. Met. VIII, 103. cett. Sic Geo. III, 173. *temo aereus* et infra v. 274. *rota aera*. — Serv. coll. Geo. III, 173. *aerea* explicat per fortis, quum prora, non puppis aerea esse soleat. — 199. *subtrahitur solum*, sulco facto dehisceat mare, quod navi est solum, in quo currit. Vid. v. 142 sq. Ceterum v. 190. et 200 ex Hom. II. XVI, 109 sq. translatos esse, Heyn. iam adnotavit. — *sudor fluit rivis* (more rivorum, ut nos: in *Strömen*). Burm. confert Sen. Oedip. 922. Ovid. Met. IX, 173. et infra IX, 813. — 201. *casus ipse*, i. e. solus casus. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII, 2, 9. — *honorem*, victoriam, ut anteverterent Centaurum. — *optatum*, ardentem cupitum, ut apud Catull. LXIV, 141. *optati hynenaeci*; ibid. v. 372. *optatos animis coniungite amores* etc. Cf. Lachmann. ad Prop. I. p. 58. — 202. Commata, quibus vulgo vv. *furens animi* (de quibus cf. adnot. ad Geo. IV, 491. Aen. I, 178. II, 61. IV, 203.) includuntur, delevi, ne quis perperam coniungat *furens animi haesit*; quum *fur. an. suburguet* cett. necessario sint coniungenda. Quae ipsa est causa, cur Wagn. Med. et Pomp. Sab. lectionem *prora*, quae Heynio arrisit, tamquam ex elisione ortam iure repudiavit. — 203. *interior*. Vid. ad v. 170. — *spatio iniquo*, i. e. angusto et ob saxa periculoso. (Cf. infra XI, 531. *silvae iniquae*). Heyn. confert Stat. Theb. VI, 440 sqq. — 204. *procurrentibus*, a scopulo illo magno, qui meta erat, et subter aquam, ut videtur, latentibus (cf. v. 220 sq.). — 205. *murex* secundum Serv. est „saxi acumen eminens per tranquillitatem.“ Intellige scopulos acutos; *murex* enim

poëtis usurpatur de omnibus rebus, quae muricis instar (vid. ad Ecl. IV, 44.) cuspides et dentes habent, et de scopulis quidem etiam Silio XVII, 277., qui omnino hunc totum locum imitatus est: *Increpuere ictu prorae; tum murice acuto Dissiliens sonuit rupta compage carina*. Cf. etiam Isidor. Orig. XVI, 111. *Murices petrae in litore, similes muricibus vivis, acutissimae et navibus periculosissimae*. — 206. „*illisa pependit* pro vulgari: *illisa* est, sed suavius, quod suspensa et sublimis nutavit, libravit sese. Cf. infra X, 303 sq. Sumpsit ab Virgilio haec eadem Silius XVII, 281 sqq.“ H. — 207. *morantur*, cum magno clamore iunctum, Wagnero languidum, ideoque aut verbum nauticum aut corruptum videtur. Heyn. cum Servio explicat: „haerent, dum navem retro agunt;“ i. e. a scopulo student revellere. *Morantur* potius significat: moram faciunt, (*sie bleiben halten*), i. e. attrahunt remos nec amplius movent, sed cum magno clamore consurgunt et trudes contosque expediunt, ut navem retro trudent et a scopulis solvant. Cf. v. 220. et 270. Quare non erat, cur Peerlk. hemistichio illo *illisaque prora pependit* prorsus sublato et versibus ad arbitrium traiectis, totum locum sic constituendum censeret: v. 202. 203. 205. 206. (dimidius et imperfectus) 207. (*morantur*, scil. proram) 208. 209. 204. 210. etc. — 208. *trudes* plurimorum Codd. est lectio, quam Heinsio et Burm. suadentibus recepit Heyn. Vnlgo *sudes*, ex interpretamento; nam *sudes*, pali acuminati et praeusti, non sunt *ferrati*, i. e. ferro praefixi, quod vere adnotat Wagn. Vox *trüdes* autem, a *trüdendo* (quamquam mutata quantitate) facta, signi-

Ferratasque trudes et acuta cuspide contos
Expediunt, fractosque legunt in gurgite remos.

At laetus Mnestheus successuque acrior ipso

210

Agmine remorum celeri ventisque vocatis

Prona petit maria et pelago decurrit aperto.

Qualis spelunca subito commota columba,

Cui domos et dulces latebroso in pumice nidi,

Fertur in arva volans, plausumque exterrita pennis

215

Dat tecto ingentem, mox aëre lapsa quieto

Radit iter liquidum, celeris neque commovet alas:

Sic Mnestheus, sic ipsa fuga secat ultima Pristis

Aequora, sic illam fert impetus ipse volantem.

ficat perdicam aeratam ad trudendum aptam, neque multum differt a *contos*, quod vocabulum eodem sensu legitur infra VI, 302. IX, 510. Tac. Ann. III, 46. Plin. XXXIV, 18. alibi. Cf. etiam Isidor. Orig. XVIII, 7. — 209. *Expediunt*. Vid. ad I, 702.

— 211. *agmine remorum*, omni remorum agitatorum multitudine. — *ventis vocatis*. Vid. ad III, 253.

— 212. „*Prona maria*, in quibus cursus pronus ac celer sine impedimento fit; idem *apertum pelagus*.“ *H.* Sic etiam Wagn.; rectius autem Henry: *prona maria*, fluctus ex alto litus versus decurrentes, ut navis metam assecuta recte prono mari redire dicatur; coll. Geo. I, 203. Aen. VIII, 548. VI, 474. Lucan. IV, 429; *pelago* autem *aperto* non i. q. alto pelago, sed obstaculum nullum praebente. Cf. adnot. ad I, 394. — Quinct. Inst. VII, 9. haec proferens Virgiliti verba: *coelo decurrit aperto*, memoria lapsus hunc locum confundisse videtur cum Aen. I, 155. *coelo investus aperto*. — „213 sqq. *zoίλην πύργον Νηραμόν*, Iliad. XXI, 494 sq. expressisse putatur.“ *H.* — *columbam* (domesticam avem) pro palumbi (vid. ad Ecl. I, 58.) commemorat. — 214. *dulces nidi*, ob pullos dulces, quos continent. Cf. Ecl. I, 3. — *latebroso in pumice*, qui multa habet foramina, in quibus palumbes latebras quaerere possunt. Redit hoc pumicis epitheton XII, 587. Sic ap. Silium V, 192. *colles latebrosi*, qui multas habent speluncas.

— 215. „*plausum pennis dat ingentem*, quum inde volatu abire pa-

rat. Bene Pomp. Sab.: „quum incipit volare columba, dat ingentem strepitum; inde ita quieta volat, ut non videatur movere alas.“ *H.* Minus recte Servius pennarum concussione terrorem significari putat, comparans infra v. 505. — 216. *aër quietus* secundum Wakef. ad Lucr. II, 238. (ubi *inane quietum* legitur) est „transitum quietum praebens, nihilo remorante vel offendente.“ — *labi* autem et *lapsum* de volatu dici, iam III, 225. vidimus. — 218. *radit iter liquidum*, i. e. iter per aërem liquidum. „*Radere, ψάειν* et *ψαίρειν*, v. c. ap. Aesch. Prom. 394. Cf. Valken. ad Eurip. Phoen. p. 471. Sic *verrere* aequor. *Vulgarius secare*; nisi quod alterum illud eam vim habet, ut quasi aëris aliqua superficie leviter tantum perstricta incessum denotet. [Cf. adnot. ad III, 300.] Columbarum motu placido et leni, suspenso gradu et levi incessum, Homerns dearum incessum declarari posse putavit II, V, 778. At hic aequabilem et liberum et tranquillum navis cursum per apertum mare egregie repraesentat.“ *H.* — *celeris alas*. Cf. Hor. Od. III, 29, 45. *celeres pennas* et II, 17, 24. *volucres alas*. Ceterum cum volatu, qui hic describitur, cf. IV, 252. *paribus alis volare*. — 218. *ipsa*, cum *Pristis*, non cum *aequora* iungendum, navem significantius distinguit a Mnestheo, eamque vel sua sponte, sine illius opera, mare celeriter permeasse significat. Cf. adnot. ad Ecl. I, 39. IV, 21. al. — *ultima aequora*, circa metam. — 219. „Mnesthei navis quum remis et velis summo labore

Et primum in scopulo luctantem deserit alto 220
 Sergestum brevibusque vadis frustra que vocantem
 Auxilia et fractis discentem currere remis.
 Inde Gyan ipsamque ingenti mole Chimaeram
 Consequitur; cedit, quoniam spoliata magistro est.
 Solus iamque ipso superest in fine Cloanthus, 225
 Quem petit, et summis adnixus viribus arguet.
 Tum vero ingeminat clamor, cunctique sequentem
 Instigant studiis, resonatque fragoribus aether.
 Hi proprium decus et partum indignantur honorem
 Ni teneant, vitamque volunt pro laude pacisci; 230
 Hos successus alit; possunt, quia posse videntur.

incitata in cursu esset, ita pergit volare remigibus vel minus intentis. Cf. Cic. de Or. I, 33, 153. *Concitato navigio, quum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa navis motum et cursum suum, intermisso impetu cursuque remorum.*“ Gossr. — 220. *in scopulo* — *luctantem*, a scopulo solvi, liberari nitentem. — Per *altum scopulum* intelligenda sunt *saxa illa procurrentia* v. 204., quae cum murice comparabantur. Wagn. conferri iubet Iacob. Disquiss. Virg. P. I. p. 6., qui haec memorat: „Scopulus dicitur *altus*; quia navigantibus e mari conspectus ob prominentiam suam ita apparebat, minime vero, quia summae erat altitudinis. Brevia vada sunt loca circa scopulum, quae aqua carebant et multam ostendebant arenam.“ — 221. *brevibus vadis*, propius ad scopulum. Cf. I, 111. ibique adnot. Henry, qui hunc scopulum pro ipsa meta habet supra v. 124 sqq. descripta, quum incredibile sit, scopulum vadis cinctum electum fuisse cursus metam, *scopulo brevibusque vadis* per *ἐν δὴὰ δύοῖν* explicatum vult (pro scopulosis vadis), quemadmodum Aen. I, 111. *brevia et syrtes*; quod probare non possum. — 222. *discentem*, necessitate doctum, experientem, conantem, quod necessitas flagitat. — 224. *cedit*, h. e. praeteriri se sinit Gyaë Chimaera. — 225. *in fine* totius cursus, sub reditum ad litus. Cf. v. 327 sq. Vid. etiam supra v. 130 sq. et 159. ibique adnot. — 227. *ingeminat clamor*. Vid. ad I, 747. — „*sequentem*“ Mnestheum, qui insequitur Cloanthum, urget et instat. — 228.

studiis h. l. proprie, ut in consessu ludorum circensium, de favore spectantium. Cf. Iliad. XXIII, 448 sqq. et 767 sq. Sil. XVI, 319 sqq.“ *H.* Vid. supra v. 148. — *fragoribus*, non remorum, sed clamore et plausu spectantium. — 229. *Hi ad Cloanthum eiusque socios, hos ad Mnestheum cum comitibus referendum.* Ruhk. utrumque Pronomen minus recte de diversis spectatorum partibus interpretatur. — *proprium decus*, quod iam sine controversia suum sibi que mansurum putant. Cf. adnot. ad Ecl. VII, 31. Peerlk. confert Ammian. XVI. p. 86. *Romanæ maiestati reddere proprium decus.* — 230. *Ni indignatur* — *teneant*, i. q. se non tenere, sibi eripi. — *volunt*. Quum sensus sit: Cloanthus et socii vitam, si postularetur, potius amitterent, quam victoriam sibi eripi paterentur, non vero significetur, victoriam cum praesenti vitae periculo fuisse coniunctam, laudem revera emi non potuisse nisi vita, Peerlkamp. conicit *velint*, coll. Stat. Theb. I, 316. *hac aevum cupiat pro laude* [vulgo *luce*] *pacisci*. Sed satis constat, Romanos etiam in eiusmodi locis, si de certo consilio et voluntate sermo est, Indicativo uti; Statii autem auctoritas, licet hunc locum vere respexerit, non tanti est, ut invitis omnibus Codd. aliquid mutandum sit. — „*pacisci*“ pro reddere, impendere: redimere famam sempiternam morte. Sic *emere* infra IX, 206. Imitatus Stat. Theb. I, 319. *hac aevum cupiat pro luce pacisci.*“ *H.* Cf. etiam infra II, 48. *letum pro laude pacisci.* — 231. *alere, ut pascere*, metaphorice de spe, animo cett. Sic

Et fors aequatis cepissent praemia rostris,
 Ni palmas ponto tendens utrasque Cloanthus
 Fudissetque preces, divosque in vota vocasset:
 Dî, quibus imperium est pelagi, quorum aequora curro, 235
 Vobis laetus ego hoc candentem in litore taurum
 Constituam ante aras, voti reus, extaque salsos
 Porriciam in fluctus et vina liquentia fundam.
 Dixit, cumque imis sub fluctibus audiit omnis

Tibull. II, 7, 3. *spes alit agricolas*, Sil. XI, 556. *alit animos favor* et similia. Vid. etiam Cort. et Kritz. ad Sall. Cat. 37, 3. Ceterum cf. supra v. 210. *successu acrior*. — Verba *possunt, quia posse videntur* Heyn. (quem sequitur Peerlkamp.) refert ad fiduciam certantium, ut sensus sit hic: „efficiunt id, quod facere student, s. in eo sunt, ut id efficiant, quoniam sibi videntur id efficere posse.“ Sic igitur ad *videntur* supplendum erit Pron. *sibi*. Potest vero etiam haec esse sententia: Multum possunt, quia *aliis*, i. e. spectatoribus, posse videntur. Fiducia, quam spectatores gestibus, acclamationibus etc. significant, animum eorum auget eosque incitat, ut illi fiduciae respondeant; quae loci explicatio mihi et Süpfio videtur praefenda. — Cum v. 232 sqq. conferunt Hom. II. XXI, 769 sq. — *fors*. Vid. ad II, 139. — *aequatis rostris*, aequatis proris, aequato cursu simul ad litus redeunt. — 233. *palmae utraeque* poetice pro palma utraque positae redeunt VI, 685. Cf. etiam infra v. 855. *utraque tempora*. Tac. Ann. XVI, 7, 11. Lucan. X, 301. etc. — *ponto tendens*, ad pontum. Vid. ad Ecl. II, 30. — 234. „*divos in vota vocare* vi et sensu idem esse debet ac *deos vocare, h. e. invocare* [vid. ad Geo. I, 347. et Aen. III, 253. VII, 471.] quod aliquoties apud Virgilium [Geo. I, 42. (ubi vid. adnott.) 157. Aen. I, 290.] et eius imitatione ap. Silium et Senecam Trag. invenitur; sed dictum exquisite, ut *in partem praedamque vocare* III, 222. et ap. Ovid. Fast. V, 527. *ivatus vobis in verba vocatis*. Nam *votis* est i. q. vocare ad vota, ad ea, quae voventur [ad promissa munera, quibus fruerentur].“ H. — 235. *imperium est pelagi*. Hoc ordine exhibent verba Med. alique Codd., quos cum pleris-

que editoribus secutus sum. Wagu. autem recepit Cod. Rom. aliorumque lectionem *imp. pelagi est*, quum in Med. lineolae superscriptae haec verba inverso ordine legenda esse moncant et similis locus VI, 264. *Di, quibus imperium est animarum* verborum transponendarum ansam praebere potuerit. Vulgaris tamen verborum ordo mihi quidem numerosior videtur. Aliquot Codd. verbum substant. prorsus omitunt, quod temere probat Heyn.; in sententiis enim a relativo pendentibus illud non solet deesse. Vid. Wagn. Qu. Virg. XV, 2., qui confert hos locos: III, 154. V, 714. VII, 311. IX, 175. X, 493. XI, 23. — *quorum aequora curro*. Vid. ad III, 191. (et II, 690.) — 236. *taurum Constituam* cett. De ipsa re vid. adnott. ad III, 119. — 237. *Constituam*. „Hostia dicitur ad aram constitui (VI, 243.), statui (IX, 627.), sisti (VIII, 85.). Neque enim invitam admovere aris licebat hostiam; sed ipsa stare debebat ad aram, ut a numine volenti accipi sacrum putarent.“ Gossr. — *voti reus* i. q. voti damnatus. Vid. ad Ecl. V, 80. Cf. etiam Macrob. Sat. III, 2. Similiter Liv. XXV, 30, 5. *ut suae quisque partis tutandae reus sit* et Afric. in Dig. XVI, 1, 17. §. 2. *pecuniae reus*. — 238. *porriciam* i. q. porro iaciam, proiciam. Est autem haec vox sacrorum propria secundum Macrob. Sat. I. 1., et legitur etiam infra v. 776., Plaut. Pseud. I, 3, 32. *exta in manibus teneam, ut porriciam*, Liv. XXIX, 27, 5. *cruda exta victimae, uti mos est, in mare porricit* (ubi Gronov.), Varr. R. R. I, 29. *Sic quoque exta deis quum dabant, porricere dicebant* et in pluribus fragm. ap. Macrob. I. 1. et Nonium II, 62. Multos tamen Codd. hic exhibere *Proiciam* vel *Proiciam*, non mirum. *Proiciendi* autem verbum, cui saepe

Purpura Maeandro duplici Meliboea cucurrit,
 Intextusque puer frondosa regius Ida
 Velocis iaculo cervos cursuque fatigat,
 Acer, anhelanti similis, quem praepes ab Ida

pureo erat praetexta, περιπόρφυρος. *Plurima* autem *purpura* latum limbum purpureum videtur significare. Cf. adnott. ad Ecl. VII, 60. — *Meliboea*, i. e. Meliboeensis. (Vid. ad III, 602. et IV, 552.) Hoc epitheton, quod ex Lucr. II, 499. sumptum videtur, ubi legimus *Meliboeaque fulgens Purpura Thessalico concharum tincta colore*, Voss. ad Melae II, 3. a Meliboea insula, in Orontis, Syriae fluvii, ostiis sita (cf. Oppian. Cyn. II, 120.), deducit, quod omne illud litus muricum copia celebratum fuerit. (Cf. Cellar. III, 12, 28. et Mannert. Vol. VI. P. I. p. 348. et lib. meus *Handb. der alten Geogr.* II, 640. Heyn. tamen Lucretii l. 1. respiciens, rectius de Thesaliae illa urbe cogitat, quam in Magnesia inter Ossam et Peneum sitam commemorant Hom. II, 717. Herod. VII, 188. Strab. IX. p. 443. Cas. Scylax. p. 25. Plin. IV, 9, 19. Liv. XLIV, 13, 1. alii, et de quo vid. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 888. Cf. etiam quae disserui hac de re in Pauly *Realencycl.* IV. p. 1742. — *Maeandro duplici*. „(Limbum illum) Maeandrum dicere potuit, quandoquidem cinctu et amictu rugatur vestis et sinuatur, et alia parte defluit, alia attollitur; sed ipse limbus esse potuit flexibus sinuatis textus eodem modo, quo in vasis antiquis fictilibus pictis videmus passim ornamenta appellata vulgo *à la Grecque*.“ *H.* Hoc mihi verisimilius videtur. De sinuoso autem Maeandri, Carium permeantis, cursu, qui in proverbium abiit, vid. Strab. XII. p. 577. Ovid. Met. II, 246. VIII, 162 sqq. Silius VII, 139. Sen. Herc. fur. 683 sq. Phoen. 605. Liv. XXXVIII, 13. Plin. V, 29, 30. Interpp. ad Cic. in Pis. 22. Gesner. ad Claud. in Eutrop. II, 292. et Erasmi Adag. p. 1925. alii; omnino autem de hoc flumine (qui etiamnum *Meinder* s. *Bojuk Meinder*, i. e. magnus M., appellatur) librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 103. — *cucurrit*. Heyn. comparat

Hom. II. VI, 320. *περὶ δὲ χρύσεος θέε πόρφυρος*. Ceterum imitatur h. l. Stat. Theb. VI, 540 sq. *At tibi Maeonio fertur circumflua limbo - - chlamys*. — 252. „Argumentum, in antiquae artis operibus obvium, non alienum erat ab hac textura, quum Ganymedes ad Aeneae genus spectaret.“ *H.* Vid. idem argumentum in artis operibus repraesentatum ap. Pausan. V, 24, 1. Petron. c. 83. et Plin. XXXIV, 8, 19. Ceterum cf. Müller. Spicil. animadv. in Catull. p. 14 sq., plures locos veterum congerens, qui similes continent artis operum descriptiones. De ipso *Ganymede*, Trois regis et Calirrhoe filio, quem hic *frondosa Ida* (cf. Val. Fl. II, 414.) satis significat, (cf. Hor. Od. III, 20, 16. IV, 4, 4.) vid. Hom. II. XX, 232 sq. 264 sq. h. in Ven. 202. Apollod. II, 5, 9. III, 12, 2. Ovid. Met. X, 155 sqq. Fast. VI, 43 sqq. multique alii et Munck. ad Hygin. f. 271. — V. 253. quomodo cum v. 255. conciliari, h. e. quomodo eadem imagine Ganymedes et currens cervumque persequens et ab aquila in aërem sublatus repraesentari possit, nemo facile divinaverit, quare Wagn. hunc locum Qu. Virg. XL, 2. non iniuria iis adnumerat, ubi bonus Virgilius dormitaverit. Heyn. paullo artificiosius rem ita expedire studet, ut verba illa *veloces iaculo - - fatigat* non ad ipsam picturam spectare, sed tantum poëtica interposita esse dicat, quum in venatu raptus sit puer. Peerlkamp. autem, coll. loco Aen. VI, 20., pro *quem* non male coniecit *tum*, i. e. iuxta, non procul inde; ut de duabus imaginibus in variis loculamentis limbi cogitandum sit, de qua re conferri iubet Gesnerum ad Quinct. VI, 3. et Claud. de laud. Stilich. II, 347. — 254. *praepes Iovis armiger*. *Praepes* pro avi legitur etiam Ovid. Met. IV, 714. (*Iovis praepes*) XIII, 617. XIV, 576. Val. Fl. VIII, 33. alibi. Cf. etiam adnott. ad III, 361. — *ab Ida*. Burm. eiusdem vocis repetitione offensus, ad Anthol. Lat. I. p. 272. conii. *ab alto*, quod

Sublimem pedibus rapuit Iovis armiger uncis;
 Longaevi palmas nequidquam ad sidera tendunt
 Custodes, saevitque canum latratus in auras.
 At qui deinde locum tenuit virtute secundum,
 Levibus huic hamis consertam auroque trilicem
 Loricam, quam Demoleo detraxerat ipse
 Victor apud rapidum Simoënta sub Ilio alto,
 Donat habere viro, decus et tutamen in armis.
 Vix illam famuli Phegeus Sagarisque ferebant

255

260

Heynio placet, coll. infra XI, 721., vel *ab aethra*, quam coniecturam, adiutam quodammodo locis Aen. XII, 247. Val. Fl. I, 156. et Claud. B. Gild. 468., Brunck. recepit atque etiam Schrader. Emendd. p. 154. et nuper Peerlkamp. commendaverunt. Sed si de duabus cogitamus imaginibus, quod necessarium videtur, molestum illud, quod inest iteratae loci significationi, certe minuitur; quare Codd. lectio non sollicitanda videtur, et recte *Wagn.* haec adnotat: „Non licet in eiusmodi re spernere omnium Codd. auctoritatem, quamquam hoc poeta fortasse emendaturus erat, si licuisset.“ — 255. *Iovis armiger*, quia fulmen Iovis tenet. Cf. Plin. II, 55. 56. *aquila, quae ob armigera huius teli fingitur*, et Ovid. Met. XII, 560 sq. Eodem nomine appellatur infra IX, 564. Ovid. Met. XV, 386. Val. Fl. I, 156. II, 416. alibi; et ap. Hor. Od. IV, 4, 1. *minister fulminis ales*. Vid. etiam Aen. I, 394. — *rapuit*, recte; nam puer iam in altum raptus repraesentatur. — 256. *Longaevi custodes*. Vid. infra ad v. 546. — „*tendant palmas*, non mirantes [ut Burm. censuit] sed graviter ferentes ac deorum fidem implorantes, ut et res postulat et hymn. in Ven. 208., ubi copiose de Trois patris luctu agitur.“ *H.* — 257. *saevit latratus in auras*. Sic iam antea Varius ap. Macrob. Sat. VI, 2. p. 380. Ceterum cf. adnott. ad Ecl. I, 57. — 258. Mnestheus loricam pretiosam victoriae praemium accipit, quam etiam ap. Hom. II. XXIII, 560. in ludis Achillis victori contingere, docet Heyn. — Verba v. 259. iam legimus III, 467., ubi vid. adnott. — 260. Augest doni pretium commemoratio prioris possessoris et rationis, qua Ae-

neas ipse loricam ceperat. Thiel comparat similes locos I, 650 sqq. IV, 263. infra v. 536. alios. — *Demoleum* vel e poetis cyclicis petiit, vel ipse finxit poeta; nam apud Homerum homo ille non commemoratur. — 261. Pro *sub Ilio alto* Codd. quidam *sub I. alta*, non male. Vid. Heins. ad Ovid. Her. I, 48. et quae supra ad v. 122. adscripsimus. Sed vulgatam praeter plurimos et optimos Codd. tuentur Serv., Donat., Macrob. Sat. V, 7. et Mart. Capella III. p. 64. ed. Grot. Ceterum cf. adnott. ad Geo. I, 485. et de hiatus cum correptione longae vocalis ante proximam vocalem vid. adnott. ad Ecl. II, 53. III, 79. Aen. III, 211. et al. — 262. *donat habere*, Hom. II. XXIII, 612. *δῶκεν ἄγειν*. Vid. supra ad v. 247. — *viro*, post *huic* (v. 259.) additum, non prorsus abundat, quum verbis adiectis *decus et tutamen in armis*; *vix illum famuli* cett. loricam diserte tamquam ornamentum viro conveniens viroque dignum significetur; quamquam omnino verum est, quod *Wagn.* Qu. Virg. XXI, 7. docet. Pronomina demonstrativa apud Virgilium haud raro ita usurpari, ut Subiectum obscure illis indicatum post aliquot demum verba ipsum addatur. Cf. Geo. IV, 457 sq. Aen. V, 521. 609. X, 198. XII, 401. cett. — „*decus et tutamen* Hom. II. XV, 533. *δῆῶν ἀνδρῶν ἀλεωρήν*. — *in armis*, vel inter pugnam, vel eius armati, *αὐτοῦ ἐν ὅπλοις (ὄντος)*, Sed illud praestat.“ *H.* Recte; temere igitur Peerlkampio haec verba otiosum nec Virgilio dignum additamentum videtur, quum ipsa *lorica* genus sit *armorum*, ut Virgilius in voc. *viro* substituisse censendus sit. — 263. In vv. *Vix illam-indutus at olim* color ductus ex

Multiplicem, connixi humeris; indutus at olim
 Demoleos cursu palantis Troas agebat.
 Tertia dona facit geminos ex aere lebetas,
 Cymbiaque argento perfecta atque aspera signis.
 Iamque adeo donati omnes opibusque superbi
 Puniceis ibant evincti tempora taeniis,
 Cum saevo e scopulo multa vix arte revolsus,
 Amissis remis atque ordine debilis uno,
 Irrisam sine honore ratem Sergestus agebat.
 Qualis saepe viae deprensus in aggere serpens,

265

270

Hom. II. V, 303 sq. In memoriam autem revocandum, heroibus et omnino priscis hominibus tribui molem corporis robur ac vires ultra communem hominum sortem: bene itaque h. l. duorum e vulgo hominum vires longe superabat unus Demoleos. — *multiplicem*, quod multis annulorum nexibus pondus magnum habebat. — *H.* Cf. Sil. XVI, 583. *auri multiplicis thoraca tulit.* — 265. *Demoleos Δημόλεως*, i. e. *Δημόλαος*. Sic omnes fere Codd. et Quinct. Inst. VIII, 4, 24. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 13. Vulgo *Demoleus*, ut in Med. et tribus Pariss. — *cursu palantes*, Homeri *κλονεῖν ὀρινομένους*, de exercitu in dissolutam fugam converso accipiendum, quam maxime pertinet ad laudem Aeneae, qui vicit hominem, Troianos iam victos persequentem. Respexit hunc locum Silius II, 161. *a moenibus actos Palantesque fuga praecipit ad litora cursu Egerat.* — 266. *Tertia dona*, quae Gyae tribuuntur. — *lebetes* (de quibus vid. ad III, 468.) etiam ap. Hom. II. XXIII, 623. inter praemia victoriae commemorantur. — 267. *cymbia*. Vid. ad III, 66. — *aspera signis*, anaglypha, figuris eminentibus caelata. Sic etiam infra IX, 263. Ovid. Met. XII, 235. *signis exstantibus asper crater.* ibid. XIII, 701. *crater erat asper acantho.* Sen. Hippol. 899. *regale parvis asperum signis ebur.* Sil. II, 431. et XI, 279. (ubi vid. Drak.) cett. Sic etiam Graeci, v. c. Pind. Isthm. VI, 58. *ὀινδόζον φιάλαν χρυσῷ πεφοικυῖαν.* — 268. *Iamque adeo.* Vid. ad II, 567. et Hand. Turs. I. p. 146. — *superbi*. Cf. adnot. ad I, 21. — 269. „*puniceis taeniis*: atqui v. 110. *virides coronae?* et infra v. 494. *viridi*

Mnestheus evinctus oliva. At erant frondes punicea taenia religatae. Bene Serv.: „„Significat lemniscatas coronas, quae sunt de frondibus et discoloribus fasciis.““ Cf. Theocr. Id. II, 121 sq. Plin. XXI, 3, 4. — *H.* — De extremis syllabis vocis in unam contractis (ut VII, 769. *Paeoniis*) vid. ad Aen. I, 73. VII, 96. XII, 401. al. — 270 sqq. Animadvertite, poetam omnia ad ipsum Sergestum referre, quae proprie de nave tantum valent, quam ille regit. — *e scopulo - - revolsus*. Cf. Ovid. Met. XIII, 882. *Insequitur Cyclops, partemque e monte revulsam Mittit*, ibique Bach. — 271. „*ordine debilis uno* proprie esset uno remorum ordine e ternis supra v. 119 sq.; at h. l. *ordo* de latere, paullo latius: ab uno latere omnino remi detersi erant. Cf. sup. ad I, 104 sq. Cur Segestum tali dedecore affecterit poeta, frustra, puto, quaeritur; unum saltem ex omnibus extremum esse necesse erat.“ *H.* Abest hic versus ab uno alterove libro, sed agnoscitur etiam a Donato ad Ter. Andr. IV, 2, 24. — 272. *ratem agebat*, ut alibi *currum, equos agere*. Vid. Burm. ad Lucan. VII, 3. et ad Ovid. Fast. I, 500. Bentl. ad Lucan. I, 316. et Barth. ad Stat. Theb. VI, 316. et 432. Sic Hor. Ep. II, 1, 114. *navem agere ignarus navis timet*, et Tac. Hist. IV, 22. *agere naves in annem adversum.* — 273 sqq. Poetae obversatus videtur Lucretii locus III, 657 sqq. Eandem comparisonem ap. Quintum Smyrn. IX, 374 sqq. legi, memorat Heyn. — *saepe*, quod alibi *quondam* vel *olim*. Vid. adnot. ad I, 148. II, 367. et V, 125. Heins. temere cogitabat de Ablativo vocabuli *saepe*. — *viae in aggere* nihil aliud, nisi in

Aerea quem obliquum rota transiit, aut gravis ictu
 Seminecem liquit saxo lacerumque viator; 275
 Nequidquam longos fugiens dat corpore tortus,
 Parte ferox, ardensque oculis, et sibila colla
 Arduus attollens; pars vulnere clauda retentat
 Nixantem nodis seque in sua membra plicantem.
 Tali remigio navis se tarda movebat; 280
 Vela facit tamen, et velis subit ostia plenis.
 Sergestum Aeneas promisso munere donat,

via; quia viae structae, munitae, solent aggeris instar paullo clatiores esse campo. Quare Rutil. Itin. I, 39. et Sidon. Apoll. Carm. 24, 5. et Epist. I, 5. viam silice constructam simpliciter *agerem* dixerunt. Schirach. p. 325. haec vv. interpretatur per terram in via egestam. — 274. *Aerea rota*, ferrea, vel potius ferrata. Vid. ad v. 198. — „*ictu* et ad *gravis* (ut sit *viator gravis*, infestus, *ictu*, qui gravem ictum infert) et ad *seminecem* referri potest; sed prius puto melius [et recte quidem]. Vulgare erat, *gravi ictu*.“ *H.* — 275. *saxo* non minus ad *seminecem*, quam ad *lacerum* pertinere, quisque videt. Moret. I. *saxi* (i. e. ictu gravis saxi), quod recepit Wakef. — 276. *fugiens* de conatu est intelligendum: fugere tentans. — *dat tortus*, i. e. facit tortus (quemadmodum apud Graecos *διδόναι* pro *ποιῶσθαι*), et hoc pro: intorquet se flexibus et tentat prorepere. Vid. ad IX, 323. et al. annotata. — 277. *parte ferox*, altera tantum, priore s. superiore parte corporis. — *sibila colla* legimus etiam Geo. III, 421., ut *sibila ora* Aen. II, 211. — 278. *Arduus attollens*. Heyn. confert Callim. fragm. 438. *ἀρχὴν ἀνασχών*. Alios locos similes protulit Ruhnk. Epist. Crit. II. p. 189. — „*pars vulnere clauda retentat*, pars vulnerata, obtrita et fracta, moratur ac retinet, ne possit procedere, serpentem.“ *H.* — 279. Vulgaris lectio *nexantem nodis*, quam explicant: nectentem se in nodos, replicantem se in orbis, admodum suspecta est, primum quia *nexare* pro se *nexare* usurpatum alio exemplo probari non potest, quamquam omnino admodum raro invenitur hoc vocabulum (v. c. Lucr. II, 98., ubi vid. adnot. mea, et Liv.

Andr. fr. ap. Prisc. X, 8. extr. p. 904. P.), tum quia languida est tautologia *nexantem nodos seque in sua membra plicantem*. Aptissima contra Med. aliorumque Codd. lectio *nixantem nodis*, quam ab Iahnio iam commendatam, cum Wagn. recepimus. Haec enim (id quod iam Wagn. docuit) optime convenit verbo *retentat*: (serpens retinetur, quantumvis nodis s. spiris, qui ei sunt pedum loco, nitatur); et facile poterat in alteram mutari a librariis, quibus *nexandi* verbum magis ad *nodos* quadrare videretur, quam *nixandi* quod non legi videtur nisi apud Lucr. III, 1013. et IV, 507. — 280. *se tarda movebat*, pro *tarde*. Vid. ad IV, 494. et al. — 281. *Vela tamen facit*; nam in antecedentibus *tali remigio*, i. e. fracto, latet haec protasis: quamquam remis uti non potest. — *Vela facere*, i. q. velificare, valet plenis velis navigare, et praeter h. I. etiam ap. Cic. Tusc. IV, 5, 9., sed metaphorice usurpatum, legitur. — *et velis* (pro iisque: vid. ad I, 553.) *subit ostia*, portum, *plenis*. Vid. ad I, 400. Similiter ap. Ovid. Met. XIII, 728. *Hac subeunt Teucris remis*. Plures Codd. verba sic transponunt: *plenis subit ostia velis*; quos tamen recte sprexit Wagn., nam voce *plenis* in medio versu posita videtur poeta aliquid diversum dicturus esse ab his *vela facit*. Bryantus hunc totum versum spurium censuit, Peerlkamp. autem sic scribi iubet: *Vela facit tandem, et plenis subit ostia ventis*. — 282 sqq. „Quod Sergesto, etsi inferiori, munus dat, et quod servam dat, ab Homero habet Il. XXIII, 536 sqq. et 261 sq. Quod autem Pholoën Crentensem nominat, hoc ut poeta facit, a quo nihil facile indefinite ponent-

Servatam ob navem laetus sociosque reductos.

Olli serva datur, operum haud ignara Minervae,

Cressa genus, Pholoë, geminique sub ubere nati.

285

Hoc pius Aeneas misso certamine tendit

Gramineum in campum, quem collibus undique curvis

Cingebant silvae, mediaque in valle theatri

Circus erat; quo se multis cum millibus heros

Consessu medium tulit exstructoque resedit.

290

Hic, qui forte velint rapido contendere cursu,

Invitat pretiis animos, et praemia ponit.

dum.“ *H.* — *promisso munere*; nam omnibus certamen inituris, etiam victis, Aeneam dona constituisse, luce clarius apparet ex v. 305. et 365 sqq., quod etiam Wagn. adnotare non neglexit. — 284. *datūr*. Vid. ad Ecl. IV, 51. IX, 66. et al. — *operum haud ignara Minervae*, ἔργα Ἀθηναίης εἰδύια, lanificii et texturae perita. — 285. *Cressa genus*. Sic hic et Geo. III, 345. optimi plurimique Codd., non *Cresa*. Est Graecum Κρήσσα, formatum ut Θρησσα, Θρησσα; quare non mirum, Schol. Horatii Cruq. ad Od. III, 9. etiam hic *Thressa* exhibere, quod Burm. temere defendit. Cf. adnot. ad Geo. I. 1. et Aen. IV, 70. Cum Accus. remotioris Objecti genus cf. infra VIII, 114. *Qui genus?* et multos similes locos. — *gemini sub ubere nati*, quos Sergestus domi educare poterat servos vernas, maius etiam muneri conciliabant pretium. *Sub ubere*, ut ap. Stat. Theb. III, 683. *Parvumque sub ubere caro Thessandrum portabat avo*, et Sil. III, 63. *parvumque sub ubere natum*, ubi vid. Drak. — 286 sqq. „Totum hoc, quod sequitur, cursus certamen ex Homero adumbratum Il. XXIII, 740 sqq. Locum spectaculi tantum non exscripsit ex nostro Statius Theb. VI, 255 sqq.“ *H.* — *misso certamine*, i. e. misso facto, finito. Heyn. interpretatur: certantibus dimissis. Cf. etiam infra v. 545. Sic Cic. Div. V, 10. *ante ludorum missionem*. — 287. *collibus cingebant silvae* pro: colles silvosi, silvis consiti. — *theatri*, cuius species quaedam per colles erat effecta. — 288. *quem - - cingebant, mediaque - - Circus erat* pro: et in quo (campo) medio, theatri caveae simili, Circus, i. e. stadium,

erat. Quare Semicolon vulgo post *silvae* positum cum Wagn. in Comma mutavimus. De Copula post Pron. relat. inaequalia membra iungente cf. adnot. ad Ecl. VIII, 3. et alibi. — *vallis theatri*, quae infra v. 340. *cavea*, i. e. vallis, quae theatri instar erat. — 290. *consessu* vulgo explicant per: in consessum, ut IV, 373. *eiectum litore*, qui tamen locus plane alius est generis, quum sit *eiectus in litore*, non *qui eiectur in litus*. Quare Thiel. *consessu* pro antiquo Dativo habet, pro *in*, *ad consessum* posito, quod probo; Gossr. autem, quum quis lector coniungere debeat *quo consessu* et aliquot Codd. praebeant *Consessu in medium*, suspicatur Virgilium scripsisse *Consessum medium*, ut *consessum* sit Supinum. — *exstructo* Heyn. explicat: in loco exstructo, suggestu in medio circo, coll. supra v. 44. Alii cum Servio verba sic capiunt; heros se tulit medium, consessuque exstructo resedit, ut consessus de loco intelligendum sit, quo sedent spectantes; quod probare non possum. — 291. *contendere cursu* etiam ap. Tibull. IV, 1, 93. et alibi legimus. Sic Ovid. Met. X, 470. *pedibus cum aliquo contendere*. — 292. *pretiis*, i. e. praemiis, quod voc. ipse poeta explicationis causa addit. Vid. ad v. 111. — *animos*, i. e. eos, quibus animus fuit; ideoque audaciae et fortitudinis notione adiecta, quod vere observat Ruhk. Ceterum *qui velint* — *animos* positum pro: animos eorum, qui velint. Vid. adnot. ad Ecl. II, 71. Aen. IV, 597 imprimis autem ad XI, 172. *Peerlkamp*. temere suspicatur, Virgilium substitisse in verbis *Invitat pretiis*, versumque ex huius libri v. 485. suppletum esse. —

Undique conveniunt Teuceri mixtique Sicani;
 Nisus et Euryalus primi,
 Euryalus forma insignis viridique iuventa, 295
 Nisus amore pio pueri; quos deinde secutus
 Regius egregia Priami de stirpe Dioces;
 Hunc Salius simul et Patron, quorum alter Acarnan,
 Alter ab Arcadio Tegeaeae sanguine gentis;
 Tum duo Trinacrii iuvenes, Helymus Panopesque 300
 Adsueti silvis, comites senioris Acestae;
 Multi praeterea, quos fama obscura recondit.
 Aeneas quibus in mediis sic deinde locutus:
 Accipite haec animis, laetasque advertite mentes.

ponere verbum proprium de praemiis. Vid. Barm. ad Phaedr. I, 14, 9. coll. iis, quae Heyn. ad Geo. II, 530. adnotavit. Saepius utique *proponere* usurpatur. Cf. Drak. ad Liv. XXI, 45, 7. — 293. *mixtique Sicani*. Teucris ad quos hi ludi proprie spectabant, etiam Siculi quidam admixti erant. Ita enim *mixtus* apud poetas plerumque significare rem secundariam ad primariam accedentem, Thiel. probare studet locis Hor. Od. IV, 11, 10. Ovid. Met. III, 529. et Tibull. I, 3, 63., ubi vid. Bach. — 294. *Nisus et Euryalus*, coniunctissimum par amicorum, ob intimam familiaritatem celebratum (vid. infra v. 334. IX, 176 sqq. Ovid. Trist. I, 5, 23. V, 4, 26.), quorum uterque in pugna cum Rutulis commissa, alter super alterius corpus multis vulneribus confossus, occidit. (Vid. infra IX, 444 sqq.) Euryalus Opheltiae erat filius, Nisus Hyrtaci. — 295. *viridi iuventa*. Vid. ad VI, 304. — 296. *pueri*, Euryali adolescentuli. — 297. *amore pio*, casto, intima amicitia, ut apud Val. Fl. IV, 2. *natique pios miseratus amores*. — *pueri*, iuvenis; nam *puer* omnino ad iuvenilem aetatem spectat, ut etiam adolescentes viginti annorum et amplius *pueri* dicantur, veluti Octavianus XIX annos natus Ciceroni ad Div. XII, 25. et ad Att. XVI, 11., Scipio plus quam XX annos natus Silio XIII, 704. et XV, 33. cett. — 297. *Dioces*, Priami fil., quem postea Turnus interfecit (vid. infra XII, 509.), etiam Hygino f. 273. commemoratur. — *regius*, quod est e stirpe regia.

— 298. *Salii* alibi non fit mentio. Qui enim X, 753. prodit *Salius*, alius est. — *Patron* autem secundum Dion. Hal. I, 51. Acarnan fuit et unus ex iis, quos Helenus Aeneae comites dedit (vid. ad III, 470.); quique quum ceteri post adventum in Italia reverterentur, Aeneae precibus motus remansit. — Forma *Acarnan*, unde Adiectiva *Acarnanus* et *Acarnanius*, inventur etiam Liv. XXXVII, 45, 17. XXXVI, 21, 6. Ovid. Met. VIII, 569. alibi. — 299. *Tegeaeus*. Vid. adnot. ad Geo. I, 18. Pars Codd. praebent *Tegeaeae de* vel *Tegeaea de sanguine*, ita ut iam ap. Servium de hac lectionis varietate disceptetur. Sed recte Heyn. omissionem ultimae syllabae interpolationi locum dedisse suspicatur. De forma *Tegeaeus* (cum qua cf. *Nemeaeus*) cf. infra VIII, 459. Cort. ad Lucan. I, 655. adde Ruhnk. ad Ovid. Her. IX, 87. et Bach. ad Ovid. Met. VIII, 316. — 300. *Trinacrii iuvenes*. Vid. ad I, 196. *Helymus* Troianus, qui cum Acesta in Siciliam venerat, iam supra v. 73. commemoratus est (vid. etiam infra v. 323. et 339.), *Panopes* alibi non commemoratur. — *Acestae*. Vid. ad I, 195. — 302. Ex Ennio comparat Macrob. VI, 1. *Muliei aliei adventant, paupertas quorum obscurat Nomina*. — 302. *quos fama obscura recondit*. Vid. ad III, 70. — 303. *quibus in mediis* pro vulg. in quorum medio, vel inter quos medius; quemadmodum e contrario II, 508. *medium in penetrabilibus hostem*. Vid. Barth. ad Stat. Theb. IV, 683. — Cum v. 304. cf.